Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br Email: camara@marianomoro.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

Indicação n. º 04/2023                                                                                                  de 31 de maio de 2023.

        “Lombada / Redutor de Velocidade na Rua

Bom Retiro ”

O VEREADOR que esta subscreve com amparo regimental, nos termos do art. 114 do Regimento

Interno, vem respeitosamente indicar que, após ouvido o Plenário e aprovado, seja encaminhada a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, sugerindo a este que determine ao setor competente, medidas de interesse

público, quanto:

1. Instalação de lombada ou redutor de velocidade, na Rua Bom Retiro.

JUSTIFICATIVA

Nobres Colegas!

Aproveito a oportunidade para saudar os demais presentes. Trago neste momento, minha preocupação

e dos demais moradores da Rua Bom Retiro, residentes nas proximidades da Escola de Educação Básica

deste Município.

O Tráfego nesta via não encontra-se devidamente sinalizado, quanto a redução de velocidade

necessária, sendo esta via próxima à escola. Registra-se também não haver calçadas de passeio para

pedestres; gerando a falta de segurança para os mesmos.

Invoco aos Colegas Vereadores, que avaliem como positiva a presente Indicação, solicitando o apoio

coletivo necessário.

MAURI JOSÉ VENDRAME

Vereador do Município de Mariano Moro – RS

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@marianomoro.rs.gov.br